MUNICÍPIO DO BARREIRO

      ASSEMBLEIA MUNICIPAL

1

Ata nº 7

Reunião da Assembleia Municipal do Barreiro

Realizada 12 de Junho de 2014

Aos doze dias do mês de Junho do ano dois mil e catorze, pelas vinte horas, no Auditório

da Biblioteca, reuniu a Assembleia Municipal do Barreiro, com a seguinte agenda:

Ordem de Trabalho:

1. PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO AO ABRIGO DO ARTIGO 41 º DO REGIMENTO;

2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA;

3. PERÍODO DA ORDEM DO DIA.

3.1 APRECIAÇÃO DA INFORMAÇÃO ESCRITA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

SOBRE A ATIVIDADE E SITUAÇÃO FINANCEIRA DO MUNICÍPIO.

Verificada que foi a existência de quórum, é declarada aberta a reunião pelas 21h.30m

registando-se a presença de 30 deputados municipais, não tendo comparecido um

deputado da CDU.

O Senhor Presidente da AM, Frederico Fernandes Pereira, procede à leitura dos

pedidos de substituição, solicitados pelos Senhores Deputados, ao abrigo do artigo 78º

da lei 169/99 de 18 de Setembro, revista pela lei 5-A/2002 de 11 de Janeiro.

       NOME Substituído por        NOME Substituído por

CDU Rui Ferrugem Antonieta Oliveira PS Zélia Silva Teresa Guerreiro

CDU Paulo Deus Silvia Baião PS Isidro Heitor Couceiro Machado

CDU Alex. Silvestre Carlos Bucho * PS Amilcar Romano Tomás de Almeida

CDU J. Espírito Santo Arlindo Costa PS M Alves Pereira M João Dias

O Executivo Camarário esteve representado pelo Senhor Presidente Carlos Humberto

Palácios Pinheiro de Carvalho e pelos Senhores Vereadores: Marcelo Moniz, Sofia

Amaro Martins, Regina C. A. Janeiro, Frederico Costa Rosa, Pedro P. Gaspar Lopo,

Joana Falua, Sónia I. Oliveira Lobo e Teresa A. V. da Costa.

                          MUNICÍPIO DO BARREIRO

      ASSEMBLEIA MUNICIPAL

2

A Mesa é composta pelo Senhor Presidente da Assembleia Municipal, Frederico

Fernandes Pereira, pelo primeiro Secretário Vitor Manuel Batista Ribeiro dos Santos e

pela segunda Secretaria Ana Maria Rodrigues Gomes da Silva.

1. PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO AO ABRIGO DO ARTIGO 41 º DO REGIMENTO.

Não se registram intervenções.

2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

O Senhor Presidente da AM informa que deram entrada, na Mesa, oito documentos,

aos quais foram atribuídas letras “A” a “H” de acordo com a ordem de entrada e, de

imediato, o Presidente dá a palavra ao subscritor do primeiro documento, registando-se a

intervenção dos seguintes deputados municipais e que alguns repetiram:

Ana Isabel Porfírio; Jorge Amorim;  Leal da Silva.  Ricardo Rosado;

Antonieta Oliveira;  José Paleta; André Pinote Victor Nunes;

Esgotado o debate, o Presidente da AM coloca à votação os documentos:

Moção “A” - Portugal é uma república Soberana - subscrita pela CDU;

Aprovada por Maioria com 28 votos a favor (CDU; PS; BE; MRPP e MCI) e 2 votos

contra do PSD.

Moção “B” - Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas;

Aprovada por Maioria com 20 votos a favor (CDU; BE; MRPP e MCI), 8 abstenções do

PS e 2 votos contra do PSD.

Moção “C” - Não à privatização da SOFLUSA;

Aprovada por Maioria com 20 votos a favor (CDU; BE; MRPP e MCI), 8 abstenções do

PS e 2 votos contra do PSD.

Saudação “D” - Grupo desportivo Fabril;

Aprovada por unanimidade.

Doc. “E” – Publicação, da Informação Escrita do Presidente da Câmara, no site da CMB;

REJEITADA por maioria.

                          MUNICÍPIO DO BARREIRO

      ASSEMBLEIA MUNICIPAL

3

Moção “F” - Barreiro: O Futuro em promessa.

REJEITADA por maioria.

Moção “G”- A propriedade, a iniciativa e o investimento privados como motores

essenciais do crescimento económico e do futuro;

REJEITADA por maioria.

Moção “H” - Votos de pesar pelos falecimentos de João Paulo Rosa, Carlos Oliveira

Jesus, e Maria Mirandolina Camacho Machado.

Aprovada por Unanimidade.

Segue-se um minuto de silêncio em memória dos evocados.

Declarações de voto de Leal da Silva e José Paleta relativamente aos documentos com

as letras “F” e “G”.

3. PERÍODO DA ORDEM DO DIA.

3.1 APRECIAÇÃO DA INFORMAÇÃO ESCRITA DO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA SOBRE A

ATIVIDADE E A SITUAÇÃO FINANCEIRA DO MUNICÍPIO.

O Presidente da A.M. deu a palavra ao Senhor Presidente da Câmara, tendo este feito

uma explicação exaustiva sobre o ponto em análise, anexo à ata como anexo 2.

Intervieram sobre as explicações do Senhor Presidente da Câmara os seguintes

deputados:

- Leal da Silva, apenso à ata como anexo 3.

-  José Batata, que intervém sobre o Dia “B” e o Movimento Associativo.

- André Antunes, manifesta preocupação relativamente à falta de informação sobre

questões ambientais.

- Arlindo Costa, enquanto Membro da Comissão de Trabalhadores da EMEF manifesta

a sua preocupação quanto à proposta sobre o encerramento das oficinas da EMEF

- Susana Silva, faz uma intervenção destacando as comemorações dos 40 anos de

Abril, apensa à ata como anexo 4.

    MUNICÍPIO DO BARREIRO

      ASSEMBLEIA MUNICIPAL

4

Registaram-se intervenções dos senhores deputados André Pinotes, Ana Isabel Porfírio,

Carlos Salgueiro, Ana Isabel e Hugo Abade.

O Senhor Presidente da A.M. dá a palavra ao Senhor Presidente da Câmara para que,

este, responda às questões colocadas.

O Senhor Presidente da Câmara responde, tanto quanto possível, ao maior número de

questões que lhe foram colocadas.

ENCERRAMENTO

O Senhor Presidente da Assembleia deu por encerrados os trabalhos pelas 01h.30m do

dia 13 de Junho de 2014, constando a gravação áudio desta sessão arquivada, nos

serviços da Assembleia Municipal.

APROVAÇÃO DA ATA

Para constar e produzir os seus efeitos legais, se lavrou a presente ata que após lida e

Aprovada por MAIORIA na reunião Ordinária realizada em 07 de setembro de 2017, vai

ser assinada por mim __________________, Assistente Técnica que a lavrei e pelo

Senhor Presidente da Assembleia Municipal, Frederico Fernandes Pereira.

		2017-10-08T17:15:08+0100
	FREDERICO FERNANDES PEREIRA